
1

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE      

OGGETTO: POLIZZA CUMULATIVA INFORTUNI ORGANI CAMERALI (CIG B146D5B835).

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 344 del 9 dicembre 1994 con la quale veniva approvato il 
nuovo assetto organizzativo dell’Ente e, quindi, la suddivisione dei compiti tra la Giunta e la Dirigenza a norma 
del Decreto Legislativo n. 29/93 e successive modifiche;

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254 contenente il Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4  della L. 580/93;

VISTA la deliberazione del Consiglio camerale n. 16 del 20/12/2023 di approvazione del Preventivo 
Economico per l’anno 2024;

VISTA la deliberazione della Giunta camerale n. 72 del 20/12/2023 con la quale si approva il budget 
direzionale relativo all’anno 2024, articolato su due centri di responsabilità (aree dirigenziali),  suddividendo 
le 4 funzioni istituzionali in due grandi aree ( A e B) e 8 centri di costo;

VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 615 del 29/12/2023, con cui lo stesso, ai sensi dell’art. 8, 
comma 3, del D.P.R. 254/2005, assume la gestione dei centri di costo 001, A002, A003, A004, A006 e A007 
relativi rispettivamente a Segreteria Generale, Amministrazione, Progetti Strategici e Promocamera, Costi 
Comuni, Risorse Umane e Servizi di Supporto, Statistica e Studi, e  attribuisce alla responsabilità della 
dirigente dell’area D.ssa Franca Tiloca  la gestione dei centri di costo B001 e B002, relativi rispettivamente ad 
Anagrafe e Regolazione del Mercato e Attività delegate - contributi alle imprese;

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 50 disciplina le 
procedure di affidamento per i contratti sottosoglia;

PRESO atto che il giorno 5 aprile  è scaduta la polizza assicurativa per la copertura dei rischi derivanti dagli 
infortuni occorsi ai componenti degli organi camerali (Giunta e Consiglio) prevedendo capitali assicurati in 
caso di morte, invalidità permanente, rimborso spese di cura, stipulata a suo tempo con  la Reale Mutua 
Assicurazioni, Agenzia Sari Consuelo e Sari Luana sas;

CONSIDERATO che il D.Lgs. 36/2023 all’art. 50 comma 1 lett. b) stabilisce che le stazioni appaltanti, per i 
servizi e le forniture di importo inferiore a € 140.000 procedono all’affidamento dei contratti tramite 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante, comunque nel rispetto dei principi generali di cui alla parte I del D.Lgs. 36/2023;

RILEVATO da parte dell’Ufficio Provveditorato che la stipula della polizza in oggetto può essere effettuata con 
affidamento diretto e che le condizioni offerte dalla Reale Mutua Assicurazioni, invariate rispetto al contratto 
in scadenza, sono tra le migliori ottenibili sul mercato e perfettamente rispondenti alle esigenze dell’Ente;

VISTA la proposta inoltrata dalla Reale Mutua Assicurazioni per un'altra annualità con un premio pari a 
€ 1.102,00 per n. 19 persone assicurate;

RITENUTO opportuno provvedere;

cciaa_ss - A6C0818 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000211 del 17/04/2024



2

DETERMINA

di autorizzare il pagamento, a favore  della  Reale Mutua Assicurazioni – Agenzia Sari Consuelo e Sari Luana 
sas, del premio relativo alla polizza assicurativa per la copertura (fino al 05/04/2025) dei rischi derivanti dagli 
infortuni occorsi ai componenti degli organi camerali (Giunta e Consiglio) per un totale di n. 19 persone 
compreso il Presidente, pari a  € 1.102,00 a valere sul conto 325030 del CdC A004.

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dr. Pietro Esposito


		2024-04-17T08:20:27+0200
	Pietro Graziano Esposito




